
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   43Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 41456 
de 21/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Humberto Paulo Mauro Filho, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194460/1, lotado na Gerência de Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 14/08 a 12/09/2018, 
conforme Laudo Médico nº 41456 de 21/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 357530

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
CONTRATO: 60/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:

Objeto: AQUISIÇÃO 100 (CEM) SPLITS DE do PAREDE DE 12.000 
BTUS/H, 40 (QUARENTA) SPLITS DE do PAREDE DE 18.000 
BTUS/H, para atender as necessidades da Polícia Civil Estado 
do Pará.
Valor: R$ R$ 182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil, quinhentos 
e sessenta reais)
Data da Assinatura: 31/08/2018, Vigência: 31/08/2018 à 
30/08/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/324528 na modalidade de adesão 
a Ata de Registro de Preços nº 026/TJPA/2017 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 019/TJPA/2017.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0141
PI: 210.0007559E
Contratada: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE 
APARELHOS ELÉTRICOS LTDA,
Estabelecida: Rua Azaleia, nº 2421, Distrito Industrial II, 
Manaus–AM, Cep. 69.075-845
CNPJ/MF:  nº 17.417.928/0001-79
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS 
LTDA
JÚLIO CÉSAR GARCIA MARTINS
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E, nº 33692, 
protocolo 356621, de 03.09.2018

Protocolo: 357170

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 918/2018-GAB/SUSIPE
Belém, 24 de agosto de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
 CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 RESOLVE:
 Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4185/2017-CGP/SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

  Protocolo: 357159

PORTARIA Nº  650/2018 – CGP/SUSIPE
Belém, 30 de agosto de 2018
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
 RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores EDSON SANTOS DE CARVALHO 
e HENRIQUE LIMA, acerca da instalação de uma antena 
parabólica da marca SKY em um bloco carcerário do Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém – CRFS. Ressalta-se que os 
servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito 
nos artigos 177, VI c/c art. 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
 II – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro, e FRANCISCO 
CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, membro.
 III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
 IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
 Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 357160
PORTARIA Nº 655/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33691, de 31 de 
agosto de 2018. Protocolo nº 356063
 ONDE SE LÊ: Processo nº 4659/2017
LEIA-SE: Processo nº 4659/2018
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

 Protocolo: 357291
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 889/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº5769078, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de 
Prontuário-FGSP, com lotação na Central de Triagem Masculina de 
Santarém, no período de 03/09 a 02/10/2018, em substituição 
a titular EDILENA REGINA GARCIA COSTA, matrícula funcional 
nº5825512, que estará em gozo de férias regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 890/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor RUBENS BARROS DA SILVA, matrícula 
funcional nº57175018, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação de Castanhal, no período de 03/09 
a 02/10/2018, em substituição ao titular ROMARIZ BARROS 
MENDONÇA, matrícula funcional nº5710359, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 891/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ELEONORA MARIA GOMES BARRADAS, 
matrícula funcional nº5847010, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência Biopsicossocial-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro, 
no período de 03/09 a 02/10/2018, em substituição a titular 
MARIJANE RENE CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº5754798, que estará em gozo de férias regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 892/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1143/2017 - GAB/SUSIPE de 
20/11/2017, publicada no DOE nº 33502, de 22/11/2017, 
HELENA DO CARMO CALDAS GONÇALVES, matrícula 5935109, 
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de 
Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de 

Recuperação Regional de Paragominas, a contar de 31 de agosto 
de 2018.
DESIGNAR MARIA DA GLORIA DE SOUZA FEITOSA, matrícula 
5939223, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de setembro de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 893/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOÃO CLÉO SILVA DA SILVA, matrícula 
funcional nº57211929, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana II, no período 
de 03/09 a 02/10/2018, em substituição ao titular DIEGO 
BERNARDO PACHECO, matrícula funcional nº57220843, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 907/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 247/2018 - GAB/SUSIPE de 
16/03/2018, publicada no DOE nº 33582, de 21/03/2018, CIDNEY 
JOSÉ ROCHA, matrícula 57221045, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Triagem da Cremação, a contar de 16 de agosto de 2018.
DESIGNAR JOÃO ALVARO WERNECK DE SOUSA, matrícula 
54197100, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 17 de agosto de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 908/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1125/2017 - GAB/SUSIPE de 
20/11/2017, publicada no DOE nº 33502, de 22/11/2017, 
YGOR VICTOR LEAL DA ROCHA, matrícula 5933159, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará II, a 
contar de 13 de agosto de 2018.
DESIGNAR MARCIO HENILTON WANZELER CASTELO, matrícula 
57175817, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 14 de agosto de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 909/2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 30 de agosto de 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 151/2017 - GAB/SUSIPE de 23/02/2017, 
publicada no DOE nº 33323, de 01/03/2017, SHANE DA SILVA 
SANTOS PINTO, matrícula 57192369, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência Biopsicossocial-
FGSP, com lotação na Carceragem de Parauapebas, a contar de 31 
de agosto de 2018.
DESIGNAR LENIR MARIA DA SILVA, matrícula 5942650, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de 
setembro de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 910/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 303/2017 - GAB/SUSIPE de 10/04/2017, 
publicada no DOE nº 33352, de 11/04/2017, LUIZ GONZAGA PRESTES 
BRITO, matrícula 54181925, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Cametá, a contar de 15 de agosto de 2018.
DESIGNAR JOSÉ DJAILSON RODRIGUES DO CARMO, matrícula 
54191201, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 16 de agosto de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 911/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 459/2018 - GAB/SUSIPE de 14/05/2018, 
publicada no DOE nº 33619, de 17/05/2018, CLIDENOR DOS 
SANTOS BARREIROS, matrícula 54181389, da Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Cametá, a contar de 28 de agosto de 
2018.
DESIGNAR MILLER JAMES FARIAS TRINDADE, matrícula 5911669, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 29 de 
agosto de 2018.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 PORTARIA N° 912/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 
funcional nº54191232, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, com 
lotação na Central de Triagem de Altamira, no período de 03/09 a 
02/10/2018, em substituição ao titular FÁBIO MACIEIRA DA SILVA, 
matrícula funcional nº5891660, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 357157


